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På trods af Covid-19-pandemien er der heldig-
vis stadig liv i udlandsopholdene. Derfor er 

der stadig nogle opløftende og vigtige erfaringer 
at dele. Der er nemlig kommet en krølle på nogle 
af udlandsopholdene, som ganske enkelt skaber 
merværdi for alle involverede parter.

I denne artikel vil vi gerne videndele om vores 
fantastiske samarbejde mellem Københavns Pro-
fessionshøjskole og klinik inden for specialet kli-
nisk mikrobiologi, som går ud over landegrænsen 
til Østrig. En fagligt stærk bioanalytikerstuderen-
de på 6. semester ved navn Jesper Tarp Hansen 
blev bindeleddet mellem en østrigsk samarbejds-
partner og Klinisk Mikrobiologisk Afdeling på 
Rigshospitalet (KMA-RH). Det faglige omdrej-
ningspunkt var parternes fælles interesse for or-
ganoider, hvilket matchede KMA-RH, der skulle 
have Jesper som bachelorstuderende. Accepten 
fra ledende bioanalytiker Anette Dreyer mulig-
gjorde denne måde at tænke samarbejde på. 

Det var afgørende for, at klinisk underviser 
Mette Jørgensen kunne være med på sidelinjen 
fra starten af udlandsopholdet i forhold til at op-
spore eventuelle emnematch til bachelorprojektet 
på KMA-RH. 

Viden fra udlandet udnyttes i Danmark
For Minna Fyhn Lykke Lladó som international ko-
ordinator giver det mening at bruge de internati-
onale udlandsophold som løftestang og døråbner 
for spændende samarbejder med den danske kli-
niske praksis. Disse klinikker kan direkte udnytte 
og få glæde af dén viden og de kompetencer, som 
de studerende har tilegnet sig i udlandet. Interes-
serede danske klinikker involveres i bioanalytiker-
uddannelsens studentermobilitet med de ud-
landspartnere, hvor der er oplagte fælles faglige 

TÆT SAMARBEJDE MELLEM 
CAMPUS, KLINIK OG 
UDLAND GIVER POTE

Bioanalytikerstuderendes udlandsophold gav adgang til bachelor-
projekt i højt estimeret dansk forskergruppe. Lektor fra Københavns 
Professionshøjskole og klinisk underviser trak i trådene. Ledende 
bioanalytiker bakkede op
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interesser. Netop den udrejsende studerende er 
bindeleddet imellem dem.

”De østrigske forskere havde brug for 
mine bioanalytikerkompetencer”
Til gavn for fremtidige udrejsende studerende 
har alle udlandsstuderende til opgave at skrive 
en beretning. Her er uddrag fra Jesper Tarp 
Hansens beretning:

”Om aftenen den 30. januar 2020 stod jeg og 
ringede på i en lejlighed i den østrigske by 
Graz. Mit nye hjem det næste halve år som ud-
rejsende bioanalytikerstuderende fra Køben-
havns Professionshøjskole. Jeg havde lige week-
enden til at komme på plads. Om mandagen 
skulle jeg starte som eneste bioanalytiker på en 
forskningsafdeling på Institut for Molekylær 
Mikrobiologi på Graz Universitet. Jeg glædede 
mig så meget til at komme i gang. 

Forskergruppens arbejde fokuserede på Kleb-
siella oxytoca og bakteriens rolle i antibiotika- 
associeret hæmoragisk colitis (AAHC). Gruppen 
har bl.a. vist, at den primære årsag til AAHC er 
et genotoksin, tilimycin, produceret af K. oxyto-
ca. De benytter organoider til at studere de 
mole kylære mekanismer bag tilimycins effekt 
på det inficerede væv. 

Jeg blev tilknyttet en ph.d.- studerende, som 
havde observeret, at tilimycin hæmmer diffe-
rentieringen af stamceller i organoider. Der var 
et ønske om at lave genekspressions analyser 
for en række stamcelle- og differentieringsmar-
kører. Min opgave i dette blev at udvikle en pro-
tokol for en qPCR. 

Og så skete dét, som ingen kunne have for-
udset. Den 26. februar ramte coronaen i Østrig. 
I første omgang fortsatte arbejdet, som om in-
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tet var hændt. Pludselig på et laboratoriemøde 
blev det meddelt, at vi skulle ”wrap things up”, 
for ingen vidste, hvad der ville ske. Jeg var inde 
om lørdagen for at færdiggøre mit arbejde, og 
søndag eftermiddag kom mailen. Vi blev lukket 
ned. Der gik noget tid, inden vi fik lov at komme 
tilbage. Det foregik i faser. Til stor overraskelse fik 
jeg lov at vende tilbage allerede i anden fase før 
flere af de øvrige medarbejdere. De vigtige 
genekspres sionsanalyser var årsagen til, at for-
skergruppen havde brug for mine bioanalytiker-
kompetencer.” 

Kontakt til professor gav spændende 
bachelorprojekt
Jespers dedikerede arbejde og indsigt i organoi-
dernes verden var den primære grund til, at  

JESPER TARP 
HANSENS 
BACHELORPROJEKT 
Patienter med cystisk fibrose 
(CF) er særligt modtagelige 
over for bakterielle infektioner. 
Bakterierne, som inficerer luft-
vejene, findes ofte naturligt i 
omgivelserne og kan senere 
føre til vedvarende infektioner i 
luftvejene hos personer med 
CF. 

De hyppigst forekommende 
bakterier i lungerne ved CF er: 
Haemophilus influenzae, Stap-
hylococcus aureus og Pseudo-
monas aeruginosa. Sidstnævn-
te optræder først sent i syg-
domsforløbet, hvor den ofte gi-
ver anledning til persisterende 
infektioner, fordi den notorisk 
er vanskelig at behandle. I den 
videnskabelige litteratur er det 
beskrevet, at P. aeruginosa kan 
se ud til at være antibiotikaføl-
som in vitro ved følsomhedsbe-
stemmelserne. Til trods for det-
te kan bakterierne ikke elimine-
res fra lungerne med antibio - 
tika. 

I projektet var man opsat på 
at finde en markør, som kan 
definere tidspunktet i infekti-
onsforløbet, hvor P. aeruginosa 
konverterer til en kronisk til-
stand. Væksthastigheden kun-
ne være en mulig markør for 
bakteriernes adaptationsevne i 
lungerne, for jo langsommere 
vækst, jo større sandsynlighed 
for, at bakterierne overlever i 
lungerne. 

Derfor blev det Jespers op-
gave at kigge nærmere på, 
hvorvidt væksthastigheden for 
P. aeruginosa kan sættes i rela-
tion til bakteriens grad af adap-
tation i lungerne. Med andre 
ord skulle Jesper udvikle en 
protokol til måling af bakteriel 
væksthastighed. 

Jesper Tarp Hansen er blevet en del 
af professor Helle Krogh Johansens 

forskningsgruppe på Rigshospitalet.
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Minna Fyhn Lykke Lladó og Mette Jørgensen 
hjemme i Danmark kontaktede professor, over-
læge, dr.med. Helle Krogh Johansen fra KMA-RH 
for at høre, om der var interesse i at have Jesper 
som bachelorstuderende. Det var der. Professor 
Helle Krogh Johansen arbejder nemlig med or-
ganoider i forbindelse med hendes mangeårige 
arbejde med bakteriologi fra patienter med cy-
stisk fibrose. Bakteriernes gener kan ændre sig 
over tid fra infektionsøjeblikket til senere i infek-
tionen, hvor den kan udvikle sig til en persistent 
infektion. Og således blev Jesper efter endt ud-
landsophold en del af professor Helle Krogh  
Johansens forskningsgruppe på Rigshospitalet  
i København.

Bioanalytikerkompetencer er attraktive
Jespers bachelorprojekt blev ikke direkte relate-
ret til organoider, men ændrede sig til: Præcisi-
onsdiagnostik – identifikation af en markør for 
persistente infektioner i patienter med cystisk 
fibrose – se faktaboks side 19. 

Bacheloremnet var i princippet underordnet, 
for som klinisk underviser på KMA-RH, Mette 
Jørgensen, udtrykker det: 

”Vores brede bioanalytikerfaglighed giver os 
særlige kompetencer, hvad angår kvalitetssik-
ring og diagnosticering inden for hvert af vores 
specialer – and beyond – for at sige det lidt inter-
nationalt. Professionens stærke værdier som 
faglighed, ansvarlighed, kvalitetsbevidsthed, 
professionalisme og fællesskabsfølelse kombi-

neret med vores systematiske og strukturerede 
måde at arbejde på, gør os attraktive – og i virke-
ligheden uundværlige i ethvert forskningsmiljø. 
Og det er så skønt, når det kan udnyttes som i 
Jespers tilfælde, fordi min ledelse gav mig mu-
lighed for at følge de projekter, som han arbejde-
de på i Østrig.”

Udsagnet bakkes helt og holdent op af Jesper: 
”Vi skal vise, at vi som bioanalytikere også har 
noget at bidrage med på felter, der rækker ud 
over de traditionelle kliniske laboratorier. Vi har 
en uddannelse, der gør, at vi også kan begå os og 
bidrage i forskningsmiljøer, hvis det er dét, vi 
ønsker. Vi har som bioanalytikere en bred 
grundlæggende viden, der gør os i stand til at 
tilpasse os nye situationer, tilegne os ny viden 
på højt specialiserede områder, som vi herefter 
kan være med til at udvikle. Herfra kan vi tage 
viden og erfaring med tilbage til de traditionelle 
bioanalytiske arbejdsområder og dermed øge  
viden og refleksion i praksis.”

Repræsentant og foregangsmand
Som studerende har Jesper Tarp Hansen udvist 
professionalisme hele vejen igennem, idet han 
har arbejdet selvstændigt og taget ansvar både 
under sit udlandsophold og i det efterfølgende 
bachelorprojekt. I Østrig var han ansigtet udad-
til. Han er – som alle udrejsende studerende – en 
vigtig repræsentant for den danske professions-
identitet, samt for de næste generationer af 
danske bioanalytikerstuderende, som skal på 

Vigtige elementer for, at et samarbejde mellem campus,  
klinik og udland giver pote:

• Opbakning fra ledelsens side.
• Dedikerede bioanalytikerstuderende.
• Tæt og trygt samarbejde mellem alle parter.
• At man griber muligheder, når de er der.
• Videndeling om de gode oplevelser, så flere døre åbnes.

Flere samarbejder er i gang. 
Hør mere på IFBLS-kongressen i august
Et andet samarbejde er allerede i fuld gang inden for feltet diabetes mellem ud-
dannelsens udlandspartner i Australien og Steno Diabetes Center Copenhagen. 
Den primære medspiller har her været ledende bioanalytiker Evy Ottesen.  
Minna Fyhn Lykke Lladó fortæller om udviklingen af dette og andre spændende 
samarbejder ved IFBLS-kongressen i København august 2021.
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UDLANDS OPHOLD
På Bioanalytikeruddannelsen, Københavns 
Professionshøjskole finder udlandsophol-
dene sted på 6. semester. Nogle få ophold 
inkluderer også 7. semester.

Opholdene i udlandet foregår generelt 
på kliniske hospitalsafdelinger eller på 
forskningsafdelinger.

Uddannelsens samarbejdspartnere lig-
ger i Norden, i Europa, i Australien og i 
New Zealand.

For at komme i betragtning til et ud-
landsophold skal man som studerende 
skrive en motiveret ansøgning, der inklu-
derer studiejournal og klinikudtalelser. 

Som udrejsende studerende skal man 
være mentor for indrejsende bioanalyti-
kerstuderende fra uddannelsens samar-
bejdspartnere. Som mentor hjælper man 
typisk med praktiske ting og er en social 
støtte. Som mentor for de indrejsende 
studerende får man et stort udbytte, da 
man senere står i samme situation.

Biolab A/S
Sindalsvej 29 
DK-8240 Risskov
Telefon 8621 2866
E-mail: sales@biolab.dk
www.biolab.dk

• Kalibrer dine pipetter på få minutter med Artel PCS - Pipette Kalibrerings System.
• Giver fuldt overblik over alle laboratoriets pipetter.
• Kontakt Biolab A/S for tilbud.

udlandsophold. Her i Danmark er han foregangs-
mand for fremtidige samarbejder på tværs af afde-
linger, i forskningen og med eksterne samarbejds-
partnere. 

Det indbyrdes tætte samarbejde mellem cam-
pus og klinik har været fantastisk. Vi har stolet på 
hinanden og gået til opgaven med fælles åbent 
sind. Det har været alfa og omega for at kunne 
starte dette forløb op og er et vigtigt fundament 
for det videre arbejde, som ligger foran os.

Vi håber, at I er blevet inspireret til nye sam-
arbejder. �
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